
2024학년도

성당중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.04.16)

(1차추경예산)

성당중학교



성당중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-16 예산액 241,842,000

2024학년도 성당중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 169,422,000원"을 "세입·세출 각각 241,842,000원 "으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 성당중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 241,842 169,422 72,420 42.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 35,909 42,209 17.5

학생복지/교육격차 해소 4,771 25,746 10.6

기본적 교육활동 12,214 47,156 19.5

선택적 교육활동 4,801 27,101 11.2

교육활동 지원 20,000 34,098 14.1

학교 일반운영 -5,275 64,532 26.7

학교 재무활동 0 1,000 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 73,029 226,295 93.6

자체수입 학부모부담수입 0 13,956 5.8

자체수입 행정활동수입 0 200 0.1

기타수입 전년도이월금 -609 1,391 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 226,295 153,266 73,029

1.지방교육행정기관이전수입 226,295 153,266 73,029

1.교육비특별회계전입금수입 226,295 153,266 73,029

1.교육비특별회계전입금 226,295 153,266 73,029

1.학교운영비전입금 153,266 153,266 0

2.목적사업비전입금 73,029 0 73,029
교육복지우선지원사업비 : 2,000,000원 * 1개

교 =
2,000,000

(성립전_1추)정원외기간제교원퇴직금 : 

3,636,000원 * 1개교 =
3,636,000

방과후학교운영비 : 4,800,000원 * 1개교 = 4,800,000

학교체육활성화공모사업비 : 1,500,000원 * 1

개교 =
1,500,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

정원외기간제교원인건비 : -2,776,000원 * 1개

교 =
-2,776,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

12,166,000원 * 1개교 =
12,166,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

13,919,000원 * 1개교 =
13,919,000

(성립전_1추)정워외기간제교원법정부담금 : 

1,706,000원 * 1개교 =
1,706,000

(성립전_1추)정워외기간제교원법정부담금 : 

1,706,000원 * 1개교 =
1,706,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

기간제교사성과상여금 : 2,776,000원 * 1개교 

=
2,776,000

(성립전_1추)순회교사운영비 : 4,120,000원 * 

1개교 =
4,120,000

스마트칠판및칠판장구입비 : 20,000,000원 * 1

개교 =
20,000,000

수학여행지원비 : 4,000,000원 * 1개교 = 4,000,000

2.자체수입 14,156 14,156 0

1.학부모부담수입 13,956 13,956 0

1.수익자부담수입 13,956 13,956 0

1.급식비 13,956 13,956 0

1.급식비 13,956 13,956 0

2.행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

3.기타수입 1,391 2,000 -609

1.전년도이월금 1,391 2,000 -609

1.순세계잉여금 1,391 2,000 -609

1.순세계잉여금 1,391 2,000 -609

1.순세계잉여금 1,391 2,000 -609 순세계잉여금 : -609,000원*1회= -609,000

세입합계 241,842 169,422 72,420
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 42,209 6,300 35,909

1.기타 교직원보수 35,909 0 35,909

1.교직원대체인건비 35,909 0 35,909

1.교원대체인건비 3,636 0 3,636

1.기간제교원인건비 3,636 0 3,636
(성립전_1추)정원외기간제교원퇴직금 : 

3,635,980원*1명=
3,636,000

2.기간제교원인건비 32,273 0 32,273

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776
(성립전_1추)성과상여금 : 2,775,460원*1

명=
2,776,000

2.기간제근로자인건비 26,085 0 26,085
(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

2,027,660원*1명*6월=
12,166,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

13,918,640원*1명=
13,919,000

3.기간제교원법정부담금 3,412 0 3,412
(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금

 : 284,225원*1명*6월=
1,706,000

(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금

 : 1,705,350원*1명=
1,706,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,300 6,300 0

1.교직원역량강화 2,440 2,440 0

1.직무연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.자율연수 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

2.교직원복지 3,860 3,860 0

1.교직원문화행사 3,860 3,860 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.여비 1,040 1,040 0

3.교직원복지비 390 390 0

4.일반업무추진비 780 780 0

2.학생복지/교육격차 해소 25,746 20,975 4,771

1.급식 관리 14,956 14,956 0

1.학교급식운영 14,956 14,956 0

1.급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비조리교급식비 13,956 13,956 0

1.전출금 13,956 13,956 0

2.보건관리 5,435 4,935 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,515 1,015 500

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 65 65 0

1.학생복지비 65 65 0

3.보건실운영 900 900 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 300 300 0

4.[국고]흡연예방금연실천운영비(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 금연교육상품권구입비 : 10,000원*13장= 130,000

금연교육용품구입비 : 84,500원*4종= 338,000

학생 간식비 : 2,000원*16명= 32,000

2.학교환경위생관리 3,920 3,920 0

1.먹는물관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 5,355 1,084 4,271

1.학생장학금운영 100 100 0

1.학생장학금지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.교육복지우선 2,000 0 2,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 생활용품구입비 : 100,000원*3명*1회= 300,000

또래관계향상(아침이 즐거운학교) : 

10,000원*16명*3회=
480,000

사제동행 체험활동비 : 122,000원*5조*2회

=
1,220,000

3.학생복지운영 3,255 984 2,271

1.졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학생교과서구입 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0

3.전북에듀페이운영(목) 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200
(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

200,000원*1명=
200,000

4.학생우유급식비지원 1,597 0 1,597

1.학생복지비 1,597 0 1,597 우유급식비지원 : 580원*16명*172일= 1,597,000

5.학생아침결식개지원선비 474 0 474

1.학생복지비 474 0 474 아침간편식지원 : 3,000원*1개*158일= 474,000

3.기본적 교육활동 47,156 34,942 12,214

1.교과 활동 19,870 15,750 4,120

1.교과활동지원 7,820 3,700 4,120

1.기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 960 0 960 상담강사수당 : 80,000원*1명*12회= 960,000

2.교육운영비 40 1,000 -960 진로캠프운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

상담재료비 : 40,000원*1회= 40,000

3.순회교사운영(목) 4,120 0 4,120

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*4명

*6월=
1,200,000

2.여비 2,920 0 2,920
(성립전_1추)순회교사여비 : 730,000원*4

명=
2,920,000

2.국어 교과활동 200 200 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 3,850 3,850 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 250 250 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

6.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

8.외국어 교과활동 400 400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.전문 교과활동 2,500 2,500 0

1.전문교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

10.정보교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 25,158 16,680 8,478

1.자율활동 9,410 7,910 1,500

1.학생회활동지원 1,450 1,450 0

1.학생복지비 1,450 1,450 0

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.체육대회 2,240 2,240 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,840 1,840 0

5.다문화체험 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

6.학교체육활성화공모사업비(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,130 0 1,130
스포츠클럽리그 용품구입비 : 80,000*10개

=
800,000

스포츠클럽리그전 상품비 : 10,000원*33장

=
330,000

2.목적사업업무추진비 70 0 70 스포츠클럽리그 협의회비 : 70,000원*1회= 70,000

3.비품구입비 300 0 300
스포츠클럽리그 기자재 구입비 : 300,000

원*1회=
300,000

2.현장체험학습활동 15,028 8,050 6,978
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1.수학여행 15,028 8,050 6,978

1.여비 4,972 4,050 922 교직원 현장체험인솔 : 79,857원*7명= 559,000

교직원 사전답사경비 : 181,500원*2일*1명

=
363,000

2.교육운영비 10,056 4,000 6,056 학생 현장체험학습 : 378,465원*16명= 6,056,000

3.진로활동 720 720 0

1.자기이해활동 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

2.진로체험활동 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

3.자유학기(년) 활동 2,128 2,512 -384

1.자유학기(년)제활동 2,128 2,512 -384

1.진로탐색활동 825 954 -129

1.교육운영비 825 954 -129
자유학기제 진로체험활동운영비 : 47,100

원*1명*10회=
471,000

진로체험활동차량임차비 : -600,000원*1회

=
-600,000

2.주제선택활동 1,153 250 903

1.교육운영비 1,050 250 800
자유학기제교과활동준비물 구입 : 250,000

원*1회=
250,000

자유학기제융합수업프로그램운영비 : 

110,000원*1명*5회=
550,000

2.목적사업업무추진비 103 0 103
자유학기제교사협의회운영비 : 10,300원*5

명*2회=
103,000

3.예술,체육활동 0 1,308 -1,308

1.운영수당 0 1,258 -1,258
자유학기제난타강사료및교통비 : 

-1,258,000원*1회=
-1,258,000

2.교육운영비 0 50 -50 발표회 준비물 구입비 : -50,000원*1회= -50,000

4.동아리활동 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150
자유학기제동아리활동준비물구입 : 75,000

원*1교과*2회=
150,000

4.선택적 교육활동 27,101 22,300 4,801

1.방과후학교 운영 19,901 15,100 4,801

1.방과후학교운영 19,901 15,100 4,801

1.특기적성교육 19,901 15,100 4,801

1.운영수당 14,541 11,100 3,441 방과후학교강사료 : 37,000원*93시간= 3,441,000
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2.교육운영비 5,360 4,000 1,360
방과후학교교재및수업물품구입 : 340,000

원*4과목=
1,360,000

2.독서활동 6,200 6,200 0

1.독서활동운영 6,200 6,200 0

1.도서구입 5,200 5,200 0

1.도서구입비 5,200 5,200 0

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.학교민주시민교육활동 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 34,098 14,098 20,000

1.교무업무 운영 5,170 5,170 0

1.교무학사운영 5,170 5,170 0

1.교무학사운영 3,370 3,370 0

1.교육운영비 3,370 3,370 0

2.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.생활지도운영 1,100 1,100 0

1.학생생활상담지도 600 600 0

1.학생생활지도 운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0
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2.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.불법카메라점검비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 5,560 5,560 0

1.정보화실운영 5,560 5,560 0

1.학교정보화지원 5,560 5,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0

2.비품구입비 2,600 2,600 0

3.기타자산취득비 400 400 0

4.교육여건 개선 22,268 2,268 20,000

1.교육환경개선 22,268 2,268 20,000

1.교실환경개선 2,268 2,268 0

1.비품구입비 2,268 2,268 0

2.스마트칠판및칠판장보급사업비 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000 스마트칠판구입비 : 6,500,000원*2개= 13,000,000

칠판장구입비 : 3,500,000원*2개= 7,000,000

6.학교 일반운영 64,532 69,807 -5,275

1.학교기관 운영 16,035 16,035 0

1.부서기본운영 16,035 16,035 0

1.교장실운영 6,320 6,320 0

1.일반업무추진비 3,320 3,320 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 9,715 9,715 0

1.일반수용비 2,865 2,865 0
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2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 5,200 5,200 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 46,997 52,272 -5,275

1.학교시설장비유지 46,997 52,272 -5,275

1.공공요금및제세공과금 14,472 14,472 0

1.전기요금 7,800 7,800 0

2.상하수도료 720 720 0

3.기타공공요금 5,952 5,952 0

2.시설관리용역 17,758 21,140 -3,382

1.일반수용비 17,758 21,140 -3,382 무인경비및CCTV용역비 : -120,000원*1회= -120,000

소방안전관리용역비 : -120,000원*1회= -120,000

3종시설물정기안전점검용역비 : -100,000

원-1회=
-100,000

화장실청소용역료 : -169,000원*18회= -3,042,000

3.시설일반관리 14,767 16,660 -1,893

1.일반수용비 8,267 10,160 -1,893 시설관리소모품구입비 : -473,250원*4회= -1,893,000

2.비품구입비 6,500 6,500 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 241,842 169,422 72,420
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